INDICAÇÃO Nº231/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para avaliar a concessão de aumento
real aos funcionários públicos neste ano de 2025, bem como a revisão e
melhoria do plano de carreira de todos os servidores municipais.

JUSTIFICATIVA

Os servidores públicos desempenham funções essenciais
para o bom funcionamento dos serviços oferecidos à população. A valorização
desses profissionais, por meio de um aumento real nos vencimentos, contribuirá
para garantir melhores condições financeiras diante das variações econômicas, além
de incentivar o comprometimento e a qualidade do serviço prestado.

Além disso, a revisão do plano de carreira se faz
necessária para proporcionar oportunidades de progressão e qualificação,
garantindo reconhecimento e motivação aos servidores municipais. A estruturação
de um plano de carreira adequado permitirá mais estabilidade profissional e um
crescimento sustentável dentro da administração pública.

Dessa forma, solicitamos que o Executivo Municipal, em
conjunto com o setor competente, realize estudos para viabilizar tais medidas,
promovendo melhores condições de trabalho e valorização dos funcionários
públicos.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB

assinado eletronicamente
DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
LUIZ ANTÔNIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD